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WSTĘP

Istnieje złota farba, ale Rembrandt nie użył jej do namalowania złotego hełmu.
L. Wittgenstein

Niniejsza praca zrodziła się z wewnętrznej potrzeby eksploracji zagadnienia dotyczącego

świadomego zastosowania koloru w dziele artystycznym. Rozważania dotyczące możliwości

wykorzystania koloru doprowadziły mnie do przekonania, że aby świadomie stosować kolor

w swojej działalności artystycznej należałoby interdyscyplinarnie podejść do kwestii

oddziaływania barw na człowieka zarówno z perspektywy stricte naukowej, jak i artystycznej.

Wśród artystów znajdziemy głosy o sile intuicji i przypadku w działaniu. Teoria natchnienia

mówi o osiąganiu wyjątkowych rezultatów nie dzięki wiedzy i umiejętnościom, ale poprzez

działanie chwilowych niewytłumaczalnych czynników1. W opozycji do aktu kreacji

nieuświadomionej plasuje się pogląd Goethego, który rozumiejąc spontaniczny

i niekontrolowany charakter kreatywności, podkreślał wymóg wiedzy o naturze i jej prawach

jako fundament działania artysty2. Chęć zrozumienia tego jak działają wykorzystywane środki

artystyczne na odbiorcę stała się dla mnie punktem wyjścia dla udoskonalenia własnego

warsztatu i wzbogacenia języka twórczego. Pracując z medium fotograficznym i filmowym

jestem zmuszony do analizowania wielu aspektów wizualnych związanych z kreacją dzieła

i podejmowania decyzji dotyczących jego finalnego kształtu. Fotografia i film zakorzenione

w technologii nierozerwalnie wiążą się z opanowaniem medium w sensie warsztatowym tak, aby

móc realizować dzieło zgodnie z założoną wizją. Praca w tych dziedzinach sztuki wymaga od

twórcy wielorakich kompetencji począwszy od wyboru rodzaju medium rejestrującego obraz,

poprzez kwestie związane z doborem optyki, kadrowaniem, oświetleniem, charakterem

rejestracji, postprodukcją i w końcu sposobem ekspozycji dzieła- czy to w galerii, czy w sali

kinowej. Praca z aparatem fotograficznym i kamerą doczekała się szerokiego omówienia

w tematach związanych z odpowiednim doborem kadru, kompozycją, rodzajem i charakterem

światła, kreatywnym wykorzystaniem ruchu kamery. Każdy z tych aspektów tworzy sposób

opowiadania przez artystę tak, aby móc zawrzeć w dziele wcześniej założoną myśl czy też

emocję. Każda część takiego układu musi zawierać w sobie świadomość całości. Jerzy Wójcik

odnosząc się do dzieła filmowego stwierdzał, że utwór filmowy jako dzieło sztuki posiada sens,

który umożliwia odnalezienie formy odpowiedniej do przekazania konfliktu, którego widz

2 T. Namowicz, Goethe wybór pism estetycznych, Warszawa 1981, s. 23.
1 B. Dziworski, J. Łukaszewicz, Kino-oko:Warsztat operatora filmowego, Warszawa 2006, s. 80.
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będzie świadkiem na ekranie. Wójcik zwraca uwagę, że wszystkie elementy obrazowania takie

jak stylizacja, światło, kolor, rodzaj perspektywy, ruch, muzyka, dźwięki, zasada kontrapunktu

służą w ostateczności jednolitemu wyrażeniu formalnemu, którego zadaniem jest uniesienie

tematu i opowiedzenie sensu.3 Forma jest sprzężona z warstwą ideową dzieła.

W toku moich działań na polu fotograficznym i filmowym zrozumiałem, że pośród

wymienionych elementów jedną z kluczowych ról we własnej praktyce artystycznej odgrywa

kolor. Jest to element oddziaływujący na świadomość i podświadomość odbiorcy 4. Realizując

filmy dokumentalne Tensity (2018) oraz Futhark (2020), których warstwa emocjonalna opiera

się na wewnętrznych przeżyciach i wspomnieniach bohaterów wdrożyłem narracyjne użycie

koloru poprzez wykorzystanie go w taki sposób, żeby wzmocnić przekaz wizualny zgodnie

z opowiadaną w nich historią. W przypadku filmu Tensity działanie to miało charakter w dużej

mierze intuicyjny. W Futhark korelowało bezpośrednio z elementami narracji bohatera,

w których kulturowa symbolika koloru czerwonego miesza się z jego osobistymi

wspomnieniami i systemem filozoficznym. Z podobnym wyzwaniem zmierzyłem się również

podczas tworzenia eksperymentalnego filmu dokumentalnego Atrofia (2022), w którym kwestię

przemijania i tego co zostaje po człowieku uzupełniłem o walor zmieniającej się kolorystyki

rejestrowanego świata. Doświadczenia wyniesione z realizacji dokumentalnych zastosowałem

również w krótkometrażowych filmach fabularnych Stagnant (2021), Self (2023)

i pełnometrażowym Radiant (2023). Wykorzystując kolor zarówno w warstwie scenograficznej,

kostiumograficznej i oświetleniowej starałem się wzmocnić psychologiczną warstwę dzieła

i postaci tak, żeby korelowała z opowiadaną historią. Doświadczenia te skłoniły mnie do

dalszego eksplorowania zagadnienia koloru w niniejszej pracy.

Film symultaniczny dziejący się w tym samym czasie na niezależnych ekranach jest

idealnym narzędziem, dzięki któremu mogę eksplorować świadome użycie koloru w dziele

o identycznej warstwie audialnej oraz literackiej, jednocześnie interpretowanej różnorako

poprzez odrębne kolorystycznie i formalnie wersje wizualne. Kolor stał się dla mnie

katalizatorem poszukiwania nowych ukrytych sensów i znaczeń w dziele, które wynikają

z intertekstualności tego środka w rozumieniu Rolanda Barthes’a5. Kolor jest naznaczony

konotacjami kulturowymi i językowymi, które niosą znaczenia niezależnie od autonomicznej

5 Zob. R. Barthes, The Rustle of Language, Nowy Jork 1986.

4 K. Jurek, Kolor jako element kształtowania tożsamości jednostkowej i zbiorowej, [w:] Zeszyty Naukowe
KUL 57, red. Krzysztof Motyka, Lublin 2014, s.58.

3J. Wójcik, Sztuka filmowa, Warszawa 2017, s. 14-21.
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intencji autora6. W moim rozumieniu staje się on więc siecią powiązań i odwołań

znaczeniowych, których artysta powinien być świadomy. Mając do czynienia

z nieuświadomionym, przypominającym znak ikoniczny elementem dzieła można sparafrazować

Charlsa Pierce’a i stwierdzić, że kolor znaczy tyle ile doświadczenie odbiorców z tym kolorem

związane7. Jak pisze Brian Price w kontekście użycia koloru przez autora filmu: „...staje się on

konstruktywnym elementem obrazu, który działa obok oświetlenia, dźwięku, gry, ruchu kamery,

kadrowania i montażu. Kolor nie jest więc przypadkową cechą medium; jest elementem

starannie rozważanym przez scenografów, operatorów i reżyserów, z których wszyscy muszą być

wyczuleni na sposób, w jaki kolor może tworzyć znaczenie, nastrój, wrażenia lub wskazówki

percepcyjne”8.

Wybitny autor zdjęć filmowych Vittorio Storaro nazywa ten środek artystyczny

„psychologicznymi kolorami” (psychological colors9), używając barw w celu przeniesienia

nieuświadomionych emocji, które wpływają na rozumienie historii. W swoich filmach

tak projektuje paletę barwną, żeby jej zmiany korelowały ze zmianami emocjonalnymi

na przestrzeni czasu oglądanej historii. Storaro zdaje sobie sprawę, że ta konstrukcja może być

niezauważalna i niezrozumiała dla odbiorcy. Twierdzi jednak, że nawet bez zrozumienia

odbiorca odczuwa obraz i podkreśla, że kolor komunikuje emocje równie konkretnie jak każdy

inny rodzaj tekstu10. Przekonanie o sile oddziaływania barw i ich różnym znaczeniu pomimo

opowiadania tej samej historii skłoniło mnie do stworzenia pracy, w której kolor będzie mógł

zostać użyty świadomie.

Unbeing powstało z jednej strony jako czterokanałowe video składające się z czterech

symultanicznych filmów różniących się paletami barwnymi i znaczeniami im przypisywanymi,

z drugiej jako dzieło mierzące się z kwestią pamięci autora oraz sposobami zapamiętywania

wizualnego przez każdego z nas. Sposób ekspozycji wymusza na odbiorcy podejmowanie

decyzji dotyczących partycypacji w wybranym obrazie w danym momencie. Tak jak nie można

przywołać jednocześnie tego samego wspomnienia w różnych kolorach, tak i odbiorca musi


[…]


palette (warm and cool). Both films are an attempt to synthetically depict the story told in the

auditory layer. Unlike the fictional realizations, which are characterized by a high degree of

consistency of the visually carried out story, the abstract films are intuitive in nature and are

characterized by a degree of performativity contained in a spontaneous reaction to the story

being told using a liquid over which I did not have full control. While fictional productions

use symbolic references in addition to color through the use of realistic frames relating to the

real world with which the viewer can identify, abstract films are based more on sensibility

and an attempt to evoke emotions in the viewer only through runs of changing colorful

shapes on the screen.
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A series of 11 instant photographs in a warm color palette
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A series of 11 instant photographs in a cool color palette
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The two sets of instant photographs are intended to be displayed on the walls of the

exhibition space, and each time their placement depends on the surrounding conditions. The

basic idea is to separate the sets (warm and cool) in such a way that the viewer cannot look at

both at the same time. The content of the photographs consists of stills from the presented

film works. At the same time, the photographs provide a link between the material world of

the objects and the immaterial world presented in the films. This was achieved by using

similar photographs in the fiction realizations, which are destroyed in the course of the story

on the screen. Thus, the viewer interacts with objects that are clues to the discovery of

mystification regarding the reality of the memories presented in the work. Since the instant

photographs were destroyed in the films, their physical presence in the exhibition space

seems intuitively impossible. As in the case of the film works, the photographs aim at

different interpretations of the story told in the sound layer, thanks to their color variations.

When designing the Unbeing installation, I assumed that the viewer would be

presented with several different interpretations of the audible narrative. The elements are

formally diverse (fiction film, abstract film, photography) but their fragments intertwine to

form a coherent whole. The main aspect that distinguishes the individual components of the

installation is the use of two different color palettes, which are intended to make the viewer,

supplementing the viewed components with his own internal experience, feel the story

differently on emotional grounds.
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Draft visualization of the arrangement of projections in relation to each other in the

exhibition space
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SUMMARY

The use of color in a work of art seems to be a subject for endless exploration. The

continuous development of science, combined with an interdisciplinary approach to the study

of various phenomena, gives hope for an ever better understanding of the mechanisms of

color's effect on the viewer. But is it possible to completely unravel this multi-level issue? It

seems to me that the answer is no, and this should not be the ultimate goal of understanding

color on the ground of artistic practice. The realization of the Unbeing project enabled me to

reflect deeply on the way color is used in the work. It seems that mystery and intuitive as well

as spontaneous action are inherent in artistic realizations. Despite the application of

knowledge gained on theoretical grounds in the project, I tried to combine this rational

approach with artistic expression, which is characterized by a dose of freedom.

From the artist's point of view, knowledge of the impact of color from the field of

psychology, linguistics or neuroscience is needed to systematize the issue and learn the

nuances associated with color. On the other hand, the issue of color and its perception is so

complicated that it still remains to some extent a mystery difficult to decipher. Returning to

the beginning of this dissertation, I will bring up again the basic question, the answer to

which is not obvious in an artistic perspective - what exactly is color? This issue is incredibly

capacious and thus also extremely interesting. Depending on the optics we adopt, one can

consider color on different scientific grounds. The mechanisms of the influence of color,

which the achievements of psychology and neuroscience reveal to us, have been described by

artists on the grounds of intuition and observation of the world around them, as I pointed out

in previous chapters. However, what differentiates today's artistic practice from that of the

past is the possibility of using scientific knowledge from other fields, which is widely

available in the age of the Internet. In my opinion, it would be a mistake to ignore other

scientific disciplines and their achievements in this area. The implementation of knowledge

about the underlying mechanisms of color from other disciplines into my own artistic practice

has not made my work stripped of elements that are spontaneous and intuitive. Creative

action can coexist perfectly well with scientific knowledge, and introducing these elements

into the artistic process enriches it rather than reduce it to mere rational decisions based on

the results of research on a given topic. Awareness of the ways in which color interacts on

linguistic and visual grounds diversified my creative process while working on Unbeing.

Learning about new meaning connections between color and the reality in which I functioned
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made it possible for me to design certain parts of the visual story with a greater degree of

probability as to how the viewer would perceive the emotion the way I envisioned it.

At the same time, work related to the subject of color still remains in the realm of

intuition and sensibility and the final result of the perception of the work is dependent on the

viewer each time. However, in my opinion, it is worth exploring the linguistic, cultural and

psychological connotations associated with what the recipient may feel when viewing the

work. Ultimately, color as a carrier of meaning can be interpreted differently, and it would be

a bold thesis to say that only through color can we tell a story. Nevertheless, looking at color

as a fundamental component of the artwork, its conscious use can help strengthen the

elements of the piece that the artist particularly cares about. For such a situation to occur, it is

necessary to know the possibilities of color's influence and apply this knowledge in a

conscious manner.

Finally, I would also like to address the aspect of the work related to memory and the

application of artificial intelligence to artistic practice. Just as in the case of expanding my

own artistic practice with knowledge from other scientific disciplines in the aspect of color, in

the case of the application of artificial intelligence I encountered a new interdisciplinary

approach to creation. The use of new technologies in a conscious way enabled me to explore

issues that I had not faced before. Questions have arisen about the issue of authorship and

originality of a work in the context of using neural networks in my own work. It seems to me

that it is worth reaching for the latest advances in both science and technology. Today's

civilization is characterized by continuous progress in these areas and emerging new

phenomena related to technology will rather become an everyday reality especially in the

perspective of the widespread use of artificial intelligence for the creation of textual and

graphic content (which is already taking place). It seems reasonable to include these

phenomena in art. After all, it is impossible to ignore the changing world, and if the generated

materials are used in the work as additional sources of inspiration, and not merely

reprocessed, they can provide a fresh foundation for the artist's later work. What characterizes

artistic action in my opinion is its unique, individual or group character related to the

creativity of individual human beings. This element also remains intact when technologies

such as artificial intelligence are used.
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