Ocena rozprawy doktorskiej Pana mgr Konrada Kultysa

Katowice, 12 października 2023 r.

dra hab. Anna Sielska, prof. ASP

Akademia Sztuk Pięknych w Katowicach

Ocena rozprawy doktorskiej, Pana mgr. Konrada Kultysa sporządzona w związku

z: przewodem doktorskim wszczętym w dziedzinie sztuki plastyczne w dyscyplinie

artystycznej sztuki piękne uchwałą numer 32/2019 Rady Wydziału Sztuk Wizualnych

Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi z dnia 11 marca

2019 r. procedowanym przez Akademię Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego

w Łodzi.

Postępowanie procedowanie zgodnie z przepisami obowiązującymi w dniu wszczęcia

przewodu doktorskiego.

Temat rozprawy: Unbeing. Instalacja multimedialna z wykorzystaniem filmu

symultanicznego eksplorująca wpływ koloru na percepcję dzieła.

Promotor: prof. Marek Domański

Promotor pomocniczy: dr hab. Artur Chrzanowski, prof. ASP

I. Edukacja

Konrad Kultys w roku 2011 ukończył studia licencjackie na Uniwersytecie

Wrocławskim na kierunku Nauki polityczne, broniąc pracę pt. „Wpływ konfliktu

zbrojnego w Wietnamie na kampanię prezydencką Richarda Nixona w roku 1968”,

w której ze szczególnym uwzględnieniem analizował materiały filmowe zastosowane

w kampanii wyborczej. Stopień magistra Konrad Kultys uzyskał w roku 2013

w Szkole Wyższej Psychologii Społecznej w Warszawie na kierunku

Kulturoznawstwo – media i popkultura. Tytuł pracy magisterskiej „Eksponowanie Net

Artu w przestrzeni wystawienniczej galerii i muzeów”. Jednocześnie podjął studia

w Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie na Wydziale Sztuki Mediów, jednak

z powodów zawodowych pan Konrad Kultys przerwał studia w ASP. Od 2017 jest
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doktorantem w Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi.

W latach 2019–2022 studiował na Wydziale Operatorskim i Realizacji Telewizyjnej

w Łódzkiej Szkole Filmowej (temat pracy magisterskiej „Portret jako nośnik idei

patriotycznych i nacjonalistycznych”). Równolegle w 2020 roku Konrad Kultys

rozpoczął studia na kierunku Reżyserii filmowej na Wydziale Reżyserii Filmowej

i Telewizyjnej w w/w uczelni.

II. Dorobek artystyczny i doświadczenie zawodowe

Od roku 2012 Konrad Kultys współpracuje z wieloma podmiotami w charakterze

operatora kamery i fotografa, m.in. ze spółką Agora S.A. (2014); z międzynarodową

grupą reklamową Dentsu Aegis Network (2016); telewizją TVN (od 2016);

z agencjami reklamowymi: Isobar, Dentsu, DBB, HandMade (2012–2019); mediami:

Agora, Gazeta Wyborcza, TVN, Onet (2012–2019); organizacjami pozarządowymi:

Amnesty International, Szlachetna Paczka, Otwarte Klatki, Muzeum Żydów Polskich

POLIN (2012–2019) i domami produkcyjnymi Papaya Films, OTOFilm (2012–2019).

W 2018 roku Konrad Kultys zrealizował film „Tensity”, który został doceniony

w konkursie głównym 64’ Festiwalu Filmów Niezależnych OFKA w Koninie oraz był

prezentowany w kilkunastu krajach na międzynarodowych festiwalach filmowych.

Podczas studiów na Wydziale Reżyserii Filmowej i Telewizyjnej w łódzkiej Szkole

Filmowej Konrad Kultys wyreżyserował filmy: etiudy fabularne („Stagnant”, „Self”)

oraz filmy dokumentalne („Ślepa Miłość”, „Atrofia”). Etiuda „Stagnant” zdobyła

nagrody na liczących się międzynarodowych festiwalach filmowych m.in. na

Międzynarodowym Festiwalu Filmowym „Piélagos en corto”, Hiszpania; Europejskim

Festiwalu Filmów Niezależnych ECU, Paryż, Francja; Manuel Trujillo Duran National

and International Short Film Festival, Wenezuela. W 2022 roku Konrad Kultys

rozpoczął prace nad pełnometrażowym filmem fabularnym „Radiant”, w którym

odpowiada za scenariusz, reżyserię oraz zdjęcia. Premiera filmu jest planowana na

pierwszą połowę 2023 roku.

Konrad Kultys jako autor brał udział w 9 wystawach zbiorowych w Polsce i 2 za

granicą. W 39 międzynarodowych i 10 ogólnopolskich festiwalach filmowych,

podczas których zdobył liczne nagrody i wyróżnienia za swoje realizacje filmowe.

Ponadto uczestniczył w roli prelegenta w 2 ogólnopolskich konferencjach naukowych.
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Podsumowując. Wskazany przez Doktoranta dorobek artystyczny budzi mój szacunek

dla jego zaangażowania twórczego, jest znaczący i zauważalny na arenie

międzynarodowej. Doświadczenie zawodowe Konrada Kultysa jest imponujące.

III. Praca doktorska

A. Ocena formalna.

Na przedstawioną do recenzji pracę doktorską Konrada Kultysa składają się:

– rozprawa teoretyczna pt. „Unbeing. Instalacja multimedialna z wykorzystaniem

filmu symultanicznego eksplorująca wpływ koloru na percepcję dzieła”, w języku

polskim i angielskim;

– wykaz dorobku artystycznego oraz informacja o osiągnięciach dydaktycznych,

współpracy naukowej i popularyzacji nauki;

– doktorska praca praktyczna „Unbeing”, w skład której wchodzą cztery filmy: dwa

abstrakcyjne i dwa fabularne w różnych paletach kolorystycznych oraz zestaw 22

fotografii natychmiastowych.

Dokumenty otrzymałam w wersji wydrukowanej i cyfrowej. Rozprawa doktorska

została przygotowana poprawnie, zarówno pod względem stylistycznym, edytorskim

jak i introligatorskim. W części praktycznej, dla pełniejszej percepcji odbiorcy,

brakuje filmowej dokumentacji instalacji lub możliwości poruszania się

w interaktywnej wirtualnej galerii.

B. Ocena wartości merytorycznej – problem badawczy, narzędzia, metody oraz cel

Konrad Kultys w rozprawie doktorskiej pt. „Unbeing. Instalacja multimedialna

z wykorzystaniem filmu symultanicznego eksplorująca wpływ koloru na percepcję

dzieła”, analizuje pojęcie barwy w przekazie wizualnym poprzez kontekst historyczny,

kulturowy oraz autobiograficzny. Opracowanie jest obszerne, klarowne i przejrzyste.

Zawiera bogatą bibliografię, w której jednak, w mojej ocenie, brakuje ważnej

w temacie pozycji, mianowicie książki Dereka Jarmana „Chroma. Księga kolorów”,

wydawnictwa Instytucja Filmowa Silesia Film.

W rozprawie doktorskiej Konrada Kultysa znajdujemy liczne przykłady dzieł

z dziedziny sztuk wizualnych oraz odniesienia do filozofii i nauki. Spośród

wymienionych wielu autorów, Doktorant przytacza powszechnie znane dzieła, które

położyły podwaliny pod rozumienie zagadnień barwy np. „Teoria koloru” Johanna

Wolfganga Goethego , eksperymenty Isaaca Newtona, osiągnięcia
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dwudziestowiecznej awangardy itp. U podłoża dysertacji leży chęć zrozumienia

i bardziej świadomego posługiwania się kolorem we własnych realizacjach

artystycznych. Doktorant opisuje wpływ koloru na percepcję (odczuwanie) dzieła

w kontekście możliwości biologicznych oraz percepcję nacechowaną wpływem

kulturowym. Poszukuje odpowiedzi na pytania: w jaki sposób kolor wpływa na

tworzenie znaczeń? Jak odbiorcy konotują kolor w percypowaniu dzieła? Pomimo

obszernych opisów zagadnień związanych ze znaczeniem koloru, zabrakło konkluzji

na końcu każdego rozdziału. Jest to o tyle ważne, że w przypadku dysertacji analiza

powinna zostać domknięta wnioskami autora. Co prawda Doktorant miejscami

konfrontuje swoje przemyślenia z cytatami przytoczonych autorów, jednak muszę

zauważyć, że poprawność struktury intelektualnej dysertacji wymaga zwięzłego opisu

podsumowującego oraz ustosunkowania się Autora do przedstawionych zagadnień.

W rozprawie doktorskiej w rozdziale V. i VI. Konrad Kultys obszernie opisuje

złożoność procesu pracy nad częścią artystyczną doktoratu. Świadomie podejmuje

decyzje dotyczące zastosowanych metod oraz narzędzi. Próbując zdefiniować problem

badawczy pisze: „Fundamentem w realizacji pracy „Unbeing”, który wyznacza sposób

wizualnej prezentacji jest relacja pomiędzy pamięcią i wspomnieniami a kolorami”1

i dalej „Kluczowe wydaje się tutaj zrozumienie działania barwy przedstawione

w poprzednich rozdziałach i uświadomienie sobie, że nie funkcjonuje ona

w oderwanej sterylnej rzeczywistości pozbawionej znaczeń, w której skupiamy się

jedynie na samym wrażeniu barwnym pod kątem fizjologicznym”2

Pierwszą prezentowaną przez Konrada Kultysa częścią pracy doktorskiej są cztery

filmy – dwa abstrakcyjne i dwa fabularne w różnych paletach kolorystycznych.

Konrad Kultys jasno definiuje cel swojej pracy: „Moim celem była eksploracja

zjawiska oddziaływania koloru na widza w obliczu zderzenia z pewnymi

niezmiennymi elementami materiału (warstwą narracyjną i muzyczną). To właśnie

kolor różnicuje oba filmowe elementy pracy. W założeniu przyjąłem, że odbiorca

odczyta na gruncie emocjonalnym tę samą historię w zgoła odmienny sposób

zderzając się z jej różnymi wersjami kolorystycznymi (ciepłą i zimną)”.3 Wszystkie

filmy łączy ta sama ścieżka dźwiękowa, co pozwala widzowi na swobodne poruszanie

się pomiędzy poszczególnymi obrazami, bez zaburzenia warstwy narracyjnej czy

3 Tamże, str. 68
2 Tamże

1 Konrad Kultys „Unbeing. Instalacja multimedialna z wykorzystaniem filmu symultanicznego eksplorująca
wpływ koloru na percepcję dzieła”, str. 50
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dźwiękowej. W przypadku dwóch abstrakcyjnych filmów, tak jak założył autor,

warstwa dźwiękowa staje się dominująca. Dzięki temu uczestnik ma możliwość

skonfrontowania się z własnymi, w warstwie obrazowej, wspomnieniami czy

doświadczeniami. Drugi zestaw filmów fabularnych budzi moje uznanie przede

wszystkim pod względem narracyjnym „W założeniu (kadry) miały stanowić narrację

fragmentaryczną, impresyjną, powolną i poetycką, która na gruncie energii

opowiadania współgra z charakterem przywoływanych wspomnień oraz ich literacką

formą”4 oraz decyzjami dotyczącymi ujęć. Autor opisuje ten proces jako intuicyjny

i emocjonalny, co w pracy nad projektem, którego punktem wyjścia jest praca

z autobiografią uważam za atut ale też świadczy to o dużym doświadczeniu

zawodowym Konrada Kultysa.

Dodatkowo Doktorant prezentuje zestaw zdjęć natychmiastowych, przedstawiających

wybrane kadry z wcześniej zrealizowanych filmów. Wybór narzędzia autor

argumentuje następująco: „Ostatnim elementem pracy była realizacja dwóch

zestawów fotografii natychmiastowych przy użyciu aparatu Fujifilm Instax EVO,

łączącego w sobie zalety fotografii analogowej i cyfrowej. (...) Charakter fotografii

natychmiastowej umożliwia przywołanie skojarzeń związanych ze spontaniczną

rejestracją wspomnień. Poprzez zastosowanie kadrów z filmów przeniosłem sztucznie

wytworzoną rzeczywistość Unbeing do realności w postaci fizycznych obiektów”5.

Prezentowany zestaw stanowi dopełnienie konieczne.

W pracy praktycznej Autor odnosi się do pracy z pamięcią. Na początku procesu

twórczego Doktorant zastanawia się nad autentycznością własnych wspomnień i ich

rolą w procesie. Zadaje pytania o wektor twórczy: czy to „ja” stwarza opowieść

o swojej przeszłości, czy raczej opowieść wytwarza „ja” jako bohatera zarówno

historii, jak i fikcji? Prezentuje tu postawę krytyczną i refleksyjną. Dochodzi do

wniosku nad własną „płynnością” jako autora, rozumianą jako złożony w czasie

proces.

Autor zaimplementował nowe technologie w postaci sztucznej inteligencji do

tradycyjnego procesu artystycznego, stosując je na dwóch polach swojej pracy. Jak

opisuje: „Po pierwsze wykorzystując tekstowe aplikacje pozwalające na generowanie

materiałów za pośrednictwem danych wejściowych postanowiłem wykreować

5 Tamże, str. 91

4 Konrad Kultys „Unbeing. Instalacja multimedialna z wykorzystaniem filmu symultanicznego eksplorująca
wpływ koloru na percepcję dzieła”, str. 83

5

Ocena rozprawy doktorskiej Pana mgr Konrada Kultysa

kilkadziesiąt nierealistycznych wspomnień, które następnie stały się literackim

fundamentem dla opracowania ostatecznej wersji tekstu wypowiadanego przez lektora

w Unbeing. Po drugie poprzez wykorzystanie aplikacji generujących obrazy na

podstawie wstępnych komend tekstowych stworzyłem 75 różnych wariacji

dotyczących wspomnień”6. W podsumowaniu rozprawy doktorskiej Autor w sposób

świadomy i krytyczny odnosi się do aspektu pracy związanego z pamięcią

i zastosowaniem sztucznej inteligencji w praktyce artystycznej.Przedstawiona

dokumentacja wraz z opisem procesu twórczego utwierdza mnie w przekonaniu

o dojrzałości Doktoranta jako w pełni świadomego twórcy, eksplorującego możliwości

zastosowania nowych technologii.

IV. Konkluzja

Doceniam pracę doktorską Konrada Kultysa, nie tylko z powodu jej wartości

artystycznych i kreacyjnych, ale także z powodu wszechstronności Autora w zakresie

samodzielnej realizacji złożonego dzieła na każdym jego etapie.

Stwierdzam, że zarówno przedstawiona praca teoretyczna jak i artystyczna, spełnia

warunki określone ustawowo. Praca stanowi oryginalne dzieło oraz wykazuje ogólną

wiedzę teoretyczną Kandydata w dziedzinie sztuki, w dyscyplinie artystycznej: sztuki

plastyczne i konserwacja dzieł sztuki. W związku z powyższym wnioskuję do Rady

ds. stopni Akademii Sztuk Pięknych im. Wł. Strzemińskiego w Łodzi o: nadanie

Konradowi Kultysowi stopnia doktora w dziedzinie sztuki w dyscyplinie sztuki

plastyczne i konserwacja dzieł sztuki . Stopień jest nadawany zgodnie z Dz.U z 2018

poz. 261.

dra hab. Anna Sielska, prof. ASP

6 Konrad Kultys „Unbeing. Instalacja multimedialna z wykorzystaniem filmu symultanicznego eksplorująca
wpływ koloru na percepcję dzieła”, str. 61
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